
DETERMINAZIONE n. 98 del 23-02-2023 1/4

COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA

Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027
Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it

1 SETTORE - PIANIFICAZIONE E TERRITORIO
SERVIZIO DEMANIO

DETERMINAZIONE

N. 98
DEL 23-02-2023

OGGETTO: ADEMPIMENTI NORMATIVA REGIONALE 
DEMANIO MARITTIMO CON FINALITÀ TURISTICO 
RICREATIVA LL.RR. 13/2007 E 8/2015. APPROVAZIONE 
SCHEDA RIEPILOGATIVA DI RILEVAZIONE DEI DATI 
DELLE CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME PER 
FINALITÀ TURISTICO-RICREATIVE IN ESSERE ALLA 
DATA DEL 31 DICEMBRE 2022 AI FINI 
DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ALBO REGIONALE AI 
SENSI DEL PUNTO 3 DELLA D.G.R. 205/2014.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- ai sensi del c. 1 dell’art. 53-bis della L.R. 13/2007, ciascun comune deve provvedere annualmente 

alla pubblicazione ed aggiornamento, sui rispettivi siti istituzionali, dei dati relativi alle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico-ricreative;

- tali adempimenti consentono l’aggiornamento periodico dell’albo regionale delle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico-ricreative, ai sensi del punto 3 della D.G.R. 205/2014;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente. n. 1422 del 01.02.2023, la Regione Lazio, Area Economia 

del Mare, ha sollecitato i Comuni al rispetto degli adempimenti ivi previsti e alla trasmissione della 

scheda riepilogativa delle concessioni in essere alla data del 31 dicembre 2022;

- in ottemperanza di quanto previsto dal comma 1 dell’arti. 53 – bis della L.R. 13/2007, ciascun 

comune entro e non oltre il 28 febbraio 2023, dovrà procedere alla pubblicazione dei dati relativi alle 

concessioni demaniali marittime per finalità turistico-ricreative relativi alla stagione balneare 2022; 



DETERMINAZIONE n. 98 del 23-02-2023 2/4

- ai sensi dell’art. 19 c. 2 del Regolamento Regionale n. 19/2016 i Comuni devono certificare, 

pubblicare e trasmettere alla Regione Lazio il dato relativo alla quota di arenile di propria 

competenza riservato alla pubblica fruizione;

Dato atto che con giusto Decreto n. 19/2022 è stata conferita al sottoscritto la nomina di Responsabile del 

Servizio Demanio Marittimo e Porti; 

Rilevato che dall’analisi dei documenti rinvenuti agli atti dell’Ufficio, è stato possibile desumere le 

informazioni di seguito riportate, in merito all’andamento generale della stagione balneare 2022:

- verifica e controllo delle concessioni demaniali in essere, come già avvenuto nell’anno precedente, 

espletando anche attività di controllo sul rispetto delle previsioni delle concessioni demaniali da parte dei 

concessionari;

- verificare i modelli D1 trasmessi dai titolari delle concessioni demaniali marittime e riscontrato la 

corretta compilazione delle domande e della documentazione a corredo;

-  caricamento e aggiornamento delle coordinate georeferenziate delle concessioni demaniali nel 

sistema del Ministero dei Trasporti e Demanio Marittimo (S.I.D).

inoltre, 

- Ha proposto all’A.C. alcune integrazioni al Regolamento comunale per l’istallazione di strutture precarie e 

amovibili in aree demaniali marittime, già approvato con delibera di C.C., n. 7 del 26/03/2014;

- Ha provveduto al rilascio di n. 33 autorizzazioni temporanee di cui all’art. 19, c. 3 del R.R. 19/2016;

- All’inizio della Stagione balneare 2022 è stata effettuata la pulizia elle Spiagge di Cala Feola, S. Antonio, 

Giancos e Santa Maria;

- Ha provveduto a far garantire l’assistenza ai bagnanti, nelle spiagge e/o scogliere di Frontone, Cala Feola, 

Cala Fonte, Piscine Naturali, caletta Cala Feola, Cala dell’Acqua, S. Antonio e Marina di Giancos, previa 

sottoscrizione di disciplinare, nel quale i concessionari, si impegnavano a garantire idoneo servizio di 

assistenza bagnanti con personale munito di idoneo brevetto, adeguate attrezzature per la sicurezza della 

balneazione e mezzi per il soccorso in mare;

- Precisa che durante la stagione balneare 2022 non sono stati effettuati livellamenti degli arenili e che sono 

ancora in corso le procedure di verifica dei canoni demaniali versati, aggiornati fino al 31/12/2022;

- Precisa che le concessioni demaniali fascicolo Pz010 rep.109/2002 concessionario Hotel Torre dei 

Borboni e fascicolo Pz002 rep.162/2003 concessionario Hotel Bellavista, inserite nell’ Elenco delle 

concessioni sono oggetto di istruttoria procedimentale per la regolarizzazione dei canoni demaniali.  

Ritenuto di:



DETERMINAZIONE n. 98 del 23-02-2023 3/4

- poter certificare ai sensi dell’art. 19 c. 2 del Regolamento Regionale n. 19/2016 che la quota di 

propria competenza riservato alla pubblica fruizione è pari a mt 3.523 su una lunghezza di litorale 

pari a mt 5.980;

- poter approvare la scheda riepilogativa di rilevazione dei dati delle concessioni demaniali marittime 

per finalità turistico-ricreative redatto da questo Servizio, allegata alla presente quale parte integrante 

e sostanziale del provvedimento;

- poter attestare che il Servizio Demanio ha svolto la propria attività in coerenza e nel rispetto delle 

previsioni del Regolamento Regionale n. 19 del 12/08/2016;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Visti:

- la Legge Regionale 06/08/2007, n. 13 recante "Organizzazione del sistema turistico laziale - Modifiche 

alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14;

- il Regolamento Regionale 12/08/2016, n. 19 recante "Disciplina delle diverse tipologie di utilizzazione 

delle aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative";

- il “Regolamento per l’istallazione di strutture precarie ed amovibili in aree demaniali marittime” 

approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 26/03/2014, come modificato con le delibere di C.C. n. 

21/2014, n. 5/2015, n. 21/2017, n. 46/2017 e n. 55/2017;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento:

1) Di approvare ai sensi dell’art. 53-bis della L.R. 13/2007, gli allegati relativi alle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico-ricreative aggiornati al 31.12.2022, redatto da questo 

Servizio, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2) Di certificare, ai sensi dell’art. 19 c. 2 del Regolamento Regionale n. 19/2016 che la quota di arenile 

di propria competenza riservato alla pubblica fruizione è pari a mt 3.523;

3) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce esso stesso relazione sull’andamento generale 

della stagione balneare 2022;

4) Di disporre la trasmissione del presente atto e relativi allegati alla Regione Lazio - Area Economia del 

Mare;

5) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

6) Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;  



DETERMINAZIONE n. 98 del 23-02-2023 4/4

Lì, 23-02-2023

IL RESPONSABILE
MARIO PIETRONIRO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


